
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 084 

ANO III - DARCINÓPOLIS, QUARTA – FEIRA 12 DE AGOSTO DE 2020 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PÁGINA 01 
PORTARIA Nº 035/2020                                          ‘                                                                  
PORTARIA Nº 036/2020   
PORTARIA Nº 037/2020                                            
PORTARIA Nº 038/2020                                            
PÁGINA 02 
PORTARIA Nº 039/2020                                      

PORTARIA Nº 040/2020                                      

PORTARIA Nº 041/2020  

PORTARIA Nº 042/2020 

PORTARIA Nº 043/2020                                      

                                  

                                        
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/2020                                          DE 12 DE AGOSTO 2020 
 

“Dispõe sobre CANCELAMENTO 
do exercício da servidora da 
secretaria municipal de 
educação e cultura e, dá outras 
providências”. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e,  

R E S O L V E : 

  Art. 1º - CANCELAR o exercício funcional da Servidora 

ELIANE RODRIGUES DA SILVA, servente , efetivo  lotado na Secretaria 

Municipal de educação e cultura- FUNDEB 40%, a partir da data de 

15/08/2020  do  serviço como Professora „‟p2’’ n1 . 

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, em 12 (doze) dias do mês de agosto 

do ano de 2020. 

 

PORTARIA Nº 036/2020           DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO 
DO TOCANTINS, Jackson Soares Marinho, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;   

R E S O L V E: 

 Art.1º - CONCEDER LICENÇA A TÍTULO DE 

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO a servidora público municipal em exercício 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, exercendo o Cargo de 

Merendeira- ELIANE RODRIGUES DA SILVA, inscrito no CPF/MF: 

7333.114.991-15, por estar concorrendo ao cargo eletivo de Vereadora no 

município de Darcinopolis-TO, a partir de 15/08/2020 até 15/11/2020, bem 

como com a Legislação especifica das Eleições de 2020. 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando- se as disposições em contrário. 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS/TO, em 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2020. 

 
PORTARIA Nº 037/2020                                           DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO 

TOCANTINS, Jackson Soares Marinho, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município;   

R E S O L V E: 

 Art.1º - CONCEDER LICENÇA A TÍTULO DE 

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO ao servidor público municipal em exercício lotado 

no Gabinete do Prefeito Municipal, exercendo o Cargo de Motorista- EFETIVO, 

ELIANO CLAUDIO DA SILVA, inscrito no CPF/MF: 984.956.151-34, por estar 

concorrendo ao cargo eletivo de Vereador no município de Darcinopolis-TO, a 

partir de 15/08/2020 até 15/11/2020, bem como com a Legislação especifica das 

Eleições de 2020. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando- se as disposições em contrário. 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS/TO, em 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2020. 

 

PORTARIA Nº 038/2020                                           DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

 

 

“Dispõe sobre exoneração do 

servidor de provimento de cargo de 

Confiança do Município de 

Darcinópolis e, dá outras 

providências”. 

 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

R E S O L V E : 

  Art. 1º - EXONERAR do cargo comissionado de 

Coordenador de Máquinas Agrícolas, junto a Secretaria Municipal de 

Agricultura, do Município de Darcinópolis/TO, a partir da data de 15 de agosto de 

2020, o Sr. ELIZALMIR PEREIRA SANTOS. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, 12 (doze) dias do mês agosto de 2020. 

 



  
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando- se as disposições em contrário. 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS/TO, em 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2020. 

 

PORTARIA Nº 042/2020                                     DE 12 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO 
DO TOCANTINS, Jackson Soares Marinho, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;   

R E S O L V E: 

Art.1º - Art.1º - CONCEDER LICENÇA A TÍTULO DE 

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO ao servidor público municipal em exercício lotado 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, exercendo o Cargo de Vigia - 

EFETIVO, VALFREDO NOLETO DE BRITO, CPF/MF: 156.070.112-91 para 

concorrer ao cargo eletivo de Vereador no Município de Darcinópolis/TO, nos 

termos da Legislação das Eleições de 2020, a partir de 15/08/2020 até 

15/11/2020, conforme calendário eleitoral. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando- se as disposições em contrário. 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS/TO, em 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2020. 

 

PORTARIA Nº 043/2020                                     DE 12 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO 
DO TOCANTINS, Jackson Soares Marinho, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;   

R E S O L V E: 

Art.1º - CONCEDER LICENÇA A TÍTULO DE 

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO ao servidor público municipal em exercício lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, exercendo o Cargo de 

Motorista- EFETIVO, JOSÉ RODRIGUES DE BRITO, CPF/MF: 279.948.212-00 

para concorrer ao cargo eletivo de Vereador no Município de Darcinópolis/TO, 

nos termos da Legislação Eleitoral de 2020 a partir de 15/08/2020 até 

15/11/2020, conforme calendário eleitoral. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando- se as disposições em contrário. 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS/TO, em 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2020. 

 

PORTARIA Nº 044/2020                                    DE 12 DE AGOSTO DE 2020 
 

“Dispõe sobre exoneração do 
servidor de provimento de cargo 
de Confiança do Município de 
Darcinópolis e, dá outras 
providências”. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica 
e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 
 

PORTARIA Nº 039/2020                                     DE 12 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO 
DO TOCANTINS, Jackson Soares Marinho, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;   

R E S O L V E: 

Art.1º - CONCEDER LICENÇA A TÍTULO DE 

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO  ao Servidor Público Municipal ELIZALMIR 

PEREIRA SANTOS, CPF/MF: 000.019.871-43, em exercício na Secretaria 

Municipal de Agricultura, exercendo o Cargo de Tratorista - EFETIVO, para 

concorrer ao cargo Eletivo de Vereador no Município de Darcinópolis/TO, nos 

termos da Legislação especifica das Eleições de 2020, a partir de 15/08/2020 

até 15/11/2020, conforme calendário eleitoral. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando- se as disposições em contrário. 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS/TO, em 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2020. 

 

PORTARIA Nº 040/2020                                     DE 12 DE AGOSTO DE 2020 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO 
DO TOCANTINS, Jackson Soares Marinho, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;   

R E S O L V E: 

Art.1º - CONCEDER LICENÇA A TÍTULO DE 

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO ao servidor público municipal em exercício 

lotado na Secretaria Municipal Assistência Social, exercendo o Cargo de 

Vigia - EFETIVO, GILSON MORAIS DA SILVA CPF/MF: 802.494.341-72, 

para concorrer ao cargo eletivo de Vereador no Município de 

Darcinópolis/TO, nos termos da Legislação específica das Eleições de 2020, 

a partir 15/08/2020 até 15/11/2020, conforme calendário eleitoral. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando- se as disposições em contrário. 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS/TO, em 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2020. 

 

PORTARIA Nº 041/2020                                     DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO 
DO TOCANTINS, Jackson Soares Marinho, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;   

R E S O L V E: 

Art.1º - CONCEDER LICENÇA A TÍTULO DE 

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO ao servidor público municipal em exercício 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, exercendo o Cargo 

de Enfermeiro - EFETIVO, ROBERTO JOSE DE SÁ ROCHA, CPF/MF: 

007.514.953-28  para concorrer ao cargo eletivo de Vice-Prefeito, no 

Município de Darcinópolis/TO, nos termos da Legislação das Eleições de 

2020 no pleito de 2020 a partir de 15/08/2020 até 15/11/2020, conforme 

calendário eleitoral vigente. 

 



  
R E S O L V E : 

  Art. 1º - EXONERAR do cargo comissionado de 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, junto a Secretaria Municipal 

de Administração do Município de Darcinópolis/TO, a partir da data de 15 de 

agosto de 2020, o Sr. JAMES CHAVES LIMA DIAS. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, 12 (doze) dias do mês agosto de 

2020. 

 

 

 

 


		2020-08-12T17:00:11-0300
	MUNICIPIO DE DARCINOPOLIS:25064072000123




